
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 2 A          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_LES_4ROC_11 



Licence v LH a odborný lesní hospodář 

  

Předmět: LESNICTVÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s výkonem vybraných lesnických činností 

Klíčová slova: Licence v LH, odborný lesní hospodář, zpracování lesních hospodářských plánů 
a osnov, nakládání se semeny a sazenicemi lesních dřevin 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky 

Jazyk: Čeština 

Datum: 12. 10. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Licence v LH a odborný lesní hospodář 

Výkon vybraných odborných činností v LH 

 

Cíl: v zájmu zajištění odborné úrovně vybraných činností v LH se přidělují tzv. LICENCE 

(forma státního souhlasu k jejich výkonu) 

 

Licence je nepřenosná na jiné osoby a platí po celém území ČR, vydává se pro: 

 

1. Zpracování lesních hospodářských plánů a osnov 

 

2. Nakládání se semeny a sazenicemi lesních dřevin 

 

3. Činnost odborného lesního hospodáře (OLH) 

 



Licence v LH a odborný lesní hospodář 

Obecné podmínky pro udělování licence 

 

 věk 18 let 

 státní občanství ČR 

 způsobilost k právním úkonům 

 bezúhonnost 

 

Zvláštní podmínky pro udělování licence 

 

 odborné lesnické vzdělání se dokládá: 

 diplomem o absolvování studia na lesnické fakultě studijního oboru lesní 
inženýrství, ukončené státní závěrečnou zkouškou 

 vysvědčením o maturitní zkoušce na střední lesnické škole, studijní obor lesnictví 
nebo lesní hospodářství 

 odborná praxe 



Licence v LH a odborný lesní hospodář 

1. Zpracování lesních hospodářských plánů a osnov 

 

 plány a osnovy mohou zpracovávat pouze právnické nebo fyzické osoby, které mají k 
této činnosti licenci udělenou orgánem státní správy lesů 
 

 náklady na zpracování LHP hradí vlastník lesa 
 

 náklady na zpracování LHO hradí stát 
 

 odborné lesnické vzdělání 

 diplom o absolvování studia na lesnické fakultě studijního oboru lesní inženýrství, 
ukončené státní závěrečnou zkouškou 

 

 odborná lesnická praxe 

 alespoň 10 let 



Licence v LH a odborný lesní hospodář 

2. Nakládání se semeny a sazenicemi lesních dřevin 

 

 mohou provádět pouze právnické nebo fyzické osoby, které mají k této činnosti 
licenci udělenou orgánem státní správy lesů 
 

Odborné lesnické vzdělání   

 alespoň úplné středoškolské vzdělání lesnického směru 
 

Odborná praxe 

 alespoň 5 let 

 pokud má být předmětem licence pouze sběr semen lesních dřevin, nemusí orgán 
státní správy lesů, který rozhoduje o udělení této licence, na splnění těchto zvláštních 
podmínek trvat 
 

Vedení evidence o původu semen a sazenic lesních dřevin  

 povinnost držitelů licence 

 při prodeji semen a sazenic vybraných lesních dřevin předat kupujícímu spolu se 
zbožím i údaje o jeho původu 

 



Licence v LH a odborný lesní hospodář 

3. Odborný lesní hospodář  

 

 zabezpečuje vlastníku lesa odbornou úroveň hospodaření v lese podle lesního zákona 
 

 odborným lesním hospodářem může být  

 fyzická osoba nebo právnická osoba, která má k této činnosti licenci udělenou 
orgánem státní správy lesů 

 VŠ lesnického směru - odborná praxe alespoň 3 roky  

 ÚSOV lesnického směru - odborná praxe alespoň 10 let 
 

 činnost odborného lesního hospodáře nemůže vykonávat zaměstnanec orgánu státní 
správy lesů v lesích v obvodu působnosti tohoto orgánu; to neplatí v případě 
obhospodařování vlastního majetku 



Licence v LH a odborný lesní hospodář 

Vlastník lesa 

 má právo vybrat si odborného lesního hospodáře; jeho jméno je povinen oznámit 
orgánu státní správy lesů 
 

 je povinen uzavřít s odborným lesním hospodářem smlouvu o výkonu činnosti 
 

 hradí náklady na činnost odborného lesního hospodáře (náklady na činnost odborného 
lesního hospodáře vykonávanou právnickou nebo fyzickou osobou hradí stát 

 



Zdroje 

Lesní zákon č. 289/1995 Sb. NEUVEDEN. www.google.cz [online]. [cit. 1.9.2012].  
Dostupný na WWW: <http://lesnizakon.cz/>. 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


